
 
 

Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos – SELIC 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 362/2023 – CPL/SELIC – SEE  

 

Estrada do Aviário, 927 – Aviário – CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre – (68) 3215-4600 
http://www.licitacao.ac.gov.br e-mail: selic.protocolo@ac.gov.br / selic.protocolo@gmail.com 

COMUNICADO Nº. 02/2024/CPL 

ASSUNTO: CUMPRIMENTO DO PRAZO DE ATÉ 02 (DOIS) DIAS ÚTEIS DOS ITENS 
03, 06, 07 E 08 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 362/2023 – 
CPL/SELIC – SEE. 

Senhores Licitantes, 

Em atenção ao processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 362/2023 

– CPL/SELIC – SEE, cujo objeto é a contratação de empresa que, sob demanda, 

prestará serviços de manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de 

materiais e mão obra, com o maior desconto a ser aplicado na forma estabelecida em 

planilhas de serviços e insumos, constantes da TABELA SINAPI vigente no estado do 

Acre, para atender as necessidades prediais das unidades de ensino da rede pública 

estadual urbana, indígena e rural, prédios administrativos públicos e locados das áreas 

de atuação da Secretaria de Estado da Educação, Cultura e Esportes – SEE do Estado 

do Acre em todos os municípios do Estado. 

 O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL, informa aos 

representantes das empresas participantes do certame que a sessão está suspensa 

para cumprimento do prazo de até 02 (dois) dias úteis, para o envio das NOVAS 

PROPOSTAS DE PREÇOS ATUALIZADAS com os percentuais de descontos 

ofertados após a etapa de lances, juntamente com a COMPOSIÇÃO DO BDI e a 

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, e ainda a COMPROVAÇÃO DE 

EXEQUIBILIDADE, conforme solicitado no chat de mensagens do dia 09/02/2024, SOB 

PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, referente aos itens conforme relação a seguir:  

ITEM 3 - 1) K R SOUZA LTDA; 2) MS ENGENHARIA SERVICOS E 
REPRESENTACOES LTDA; 3) CETUS CONSTRUTORA LTDA; 4) EURO 
CONSTRUCOES LTDA; 5) GAMA CONSTRUCOES COM E REP. LTDA; 6) P C MAIA 
OLIVEIRA CONST; 7) CONSTRUTORA C. FREIRE LTDA. 

ITEM 6 - 1) ZIG ELETRICIDADE E CONSTRUCOES IMP. E EXP. LTDA; 2) ROTINA 
CONSTRUCOES E COM. LTDA; 3) EURO CONSTRUCOES LTDA; 4) GAMA 
CONSTRUCOES COM E REP. LTDA; 5) CONSTRUTORA C. FREIRE LTDA. 

ITEM 7 - 1) GAMA CONSTRUCOES COM E REP. LTDA; 2) ABS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA; 3) CONSTRUTORA C. FREIRE LTDA; 4) JURUA CONSTRUTORA 
LTDA. 

ITEM 8 - 1) MS ENGENHARIA SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA; 2) MB 
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA; 3) ROTINA CONSTRUCOES E COM. LTDA; 
4) ZIG ELETRICIDADE E CONSTRUCOES IMP. E EXP. LTDA; 5) EURO 
CONSTRUCOES LTDA; 6) CETUS CONSTRUTORA LTDA; 7) ABS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA; 8) GAMA CONSTRUCOES COM E REP. LTDA e 9) CONSTRUTORA 
C. FREIRE LTDA. 

Rio Branco – Acre, 09 de fevereiro de 2024. 
 

Anselmo de Miranda 
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL 

http://www.licitacao.ac.gov.br/
mailto:selic.protocolo@ac.gov.br
mailto:selic.protocolo@gmail.com

